Материал № 13а-1160/2023 от 04.10.2023 УИМ: 39RS0001-01-2020-007876-48

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отказе в принятии заявления

06 октября 2023 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Волгин Г.В., ознакомившись с

заявлением представителя административного истца М......ой Н.С. по доверенности - Золотарёва

М.Ю. о наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда

Лапыш Л.М. в связи с неисполнением определения судьи от 26.06.2023 года о принятии мер

предварительной защиты по административному исковому заявлению по делу №2а-3968/2023,

УСТАНОВИЛ:

М......а Н.С. обратилась в суд с административным исковым заявлением к СПИ ОСП

Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М., ОСП Ленинградского района г.

Калининграда, УФССП России по Калининградской области о признании действий незаконными, о

понуждении судебного пристава-исполнителя совершить определенные действия.

Определением судьи от 26.06.2023 года заявление М......ой Н.С. о принятии мер

предварительной защиты по настоящему административному исковому заявлению по делу №2а-

3968/2023 удовлетворено, действие оспариваемых постановлений СПИ ОСП Ленинградского

района г. Калининграда Лапыш Л.М. об исполнительном розыске и о временном ограничении на

выезд должника из Российской Федерации приостановлено до вступления решения суда в законную

силу.

17.08.2023 года в адрес Ленинградского районного суда г. Калининграда от представителя

административного истца М......ой Н.С. по доверенности - Золотарёва М.Ю. поступило заявление о

наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М. в

связи с неисполнением последней определения судьи от 26.06.2023 года.

Определением суда от 21.08.2023 года в удовлетворении указанного заявления отказано.

04.10.2023 года в адрес Ленинградского районного суда г. Калининграда от

представителя административного истца М......ой Н.С. по доверенности - Золотарёва М.Ю.

поступило заявление о наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского района г.

Калининграда Лапыш Л.М. в связи с неисполнением определения судьи от 26.06.2023 года.

В силу ч. 4 ст. 2 КАС РФ в случае отсутствия нормы процессуального права, регулирующей

отношения, возникшие в ходе административного судопроизводства, суд применяет норму,

регулирующую сходные отношения (аналогия закона), а при отсутствии такой нормы действует

исходя из принципов осуществления правосудия в Российской Федерации (аналогия права).

Согласно п.4 ч.1 ст.128 КАС РФ, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, судья

отказывает в принятии административного искового заявления в случае, если имеется вступившее в

законную силу решение суда по административному спору между теми же сторонами, о том же

предмете и по тем же основаниям, определение суда о прекращении производства по данному

административному делу в связи с принятием отказа административного истца от

административного иска, утверждением соглашения о примирении сторон или имеется определение

суда об отказе в принятии административного искового заявления.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что 21.08.2023 года заявление представителя

административного истца М......ой Н.С. по доверенности - Золотарёва М.Ю. о наложении судебного

штрафа на СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М. в связи с

неисполнением последней определения судьи от 26.06.2023 года, рассмотрено, в принятии

заявления о наложении судебного штрафа от 04.10.2023 года надлежит отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 128 КАС РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать в принятии заявления представителя административного истца М......ой Н.С.  по

доверенности - Золотарёва М.Ю. о наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского

района г. Калининграда Лапыш Л.М. в связи с неисполнением определения судьи от 26.06.2023 года

о принятии мер предварительной защиты по административному исковому заявлению по делу №2а-

3968/2023.

На определение суда может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд

через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня вынесения.

Судья        Волгин